
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 797 del 25/06/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 922 (Digitale) del  17/06/2024

Oggetto: Rettifica DDG 439-2024 e Integrazione, servizio ai sensi dell'art.106, comma 12 del D.lgs n.50/2016, relativamente al
Lotto n. 2, della “Procedura aperta, suddivisa in 7 lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni per l'affidamento del servizio di
trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie
delle  Aziende  sanitarie  della  Regione  Lazio  per  le  necessità  della  Fondazione  PTV Policlinico  Tor  Vergata”,  in  favore
dell'operatore  economico  Eco  Eridania  S.p.a,

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Emanuela Caridi Data 17/06/2024

Responsabile del Procedimento: Emanuela Caridi Data 17/06/2024

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 17/06/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 17/06/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
20/06/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
20/06/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 10  pagine, di cui n. 4  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 

procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 

dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 

nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 

del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 

gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

 

PREMESSO CHE la Fondazione PTV: 

- con Deliberazione n. 1187 del 09/10/2023 ha recepito la “Procedura aperta, suddivisa in 7 lotti, 

finalizzata alla stipula di Convenzioni per l’affidamento del servizio di trasporto e conferimento ad 

impianti di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie 

delle Aziende sanitarie della Regione Lazio” per il Lotto n.2, CIG derivato A00EFDAF57, di cui ad 

aggiudicazione disposta dalla Direzione Centrale Acquisiti della Regione Lazio con Determinazione 

G07531 del 31.05.2023, aggiudicato in favore dell’operatore economico RTI Eco Eridania S.p.a. Saste 

Servizi Ecologici S.r.l., per un periodo di 48 mesi e per un valore complessivo totale pari a        € 

4.172.833,68 IVA esclusa e dunque di € 5.090.857,09 Iva inclusa il cui contratto ha avuto inizio in 

data 01/10/2023;  

- con Deliberazione n. 187 del 14/02/2024 ha autorizzato l’affidamento di servizi supplementari, ai sensi 

dell'art. 106, comma 1 lett.b) del D.lgs n.50/2016, in favore dell'operatore economico Eco Eridania 

S.p.a”, per un valore complessivo totale pari a € 342.332,00  Iva al 22% inclusa di cui          € 291.458,00 

Iva al 22% inclusa riguardante il rifacimento delle piattaforme idrauliche sollevatrici fuori servizio 

presso il deposito temporaneo dei rifiuti; 

- con Deliberazione n. 439 dell’08/04/2024 ha autorizzato l’affidamento di servizi supplementari, ai 

sensi dell'art. 106, comma 1 lett. b) e integrazione servizio ai sensi dell'art.106, comma 12 del D.lgs 

n.50/2016, in favore dell'operatore economico Eco Eridania S.p.a”, per un valore complessivo totale 

pari a  € 198.637,05 Iva al 22% inclusa; 

 

TENUTO CONTO CHE: 

a) nella sopracitata deliberazione n.439/2024, l’importo di € 12.336,40 Iva al 22% inclusa, per l’esercizio 

2023, è stato imputato ai seguenti sottoconti e l’unico ordine effettuato in tale anno è stato di € 1.479,02 

Iva al 22% inclusa : 
Sottoconto Descrizione 2023 

502020109000  “Smaltimento Rifiuti Sanitari Speciali” € 7.517,40 

504020201000  “Canone di noleggio area non sanitaria” € 1.171,20 

502020107000  “Servizio di trasporto non sanitari” € 3.647,80 

Totale € 12.336,40 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

b)  la consegna delle nuove piattaforme idrauliche sollevatrici attualmente fuori servizio presso il 

deposito temporaneo dei rifiuti, di cui alla Deliberazione sopracitata n. 187/2024, è prevista per il mese 

di settembre 2024; 

c) si è reso necessario il servizio di imballaggio, caricamento e trasporto e smaltimento rifiuti in giacenza 

nella zona sbarco merci e deposito imballaggi puliti autorizzati dalla Direzione sanitaria nel mese di 

marzo 2024; 

 

ACQUISITA da parte della Dott.ssa Francesca Ignesti della Direzione sanitaria e DEC del servizio: 

- la nota, tramite posta elettronica, nella quale è stata data comunicazione di rettificare, i sottoconti di 

cui sopra per il solo esercizio 2023, trattandosi di servizi i cui ordini non sono stati emessi per la 

maggior parte dell’importo nel 2023, sul sottoconto 802020311000 “altre sopravvenienze passive VS 

terzi”e per un importo complessivo di € 10.857,38 Iva al 22% inclusa; 

- la nota del 07/06/2024, sempre tramite posta elettronica, concernente l’urgenza di effettuare, in attesa 

della consegna delle nuove piattaforme sopra citate i seguenti servizi: 

1) cernita, imballaggio, etichettatura, movimentazione e smaltimento rifiuti in giacenza nella zona 

sbarco merci (lato deposito materiale pulito) nell’isola ecologica; 

2) servizio di preparazione, imballaggio dei rifiuti conferiti alla rinfusa dall’isola ecologica alla zona 

sbarco merci; 

3) l’autorizzazione al servizio effettuato dall’operatore economico in via straordinaria di cui al punto 

c) sopra menzionato; 

 

TENUTO CONTO INOLTRE CHE, a seguito delle suddette note l’operatore economico ha trasmesso 

all’UOC Acquisizioni, conservata in atti d’ufficio, offerte integrative, vistate e autorizzate dalla Direzione 

sanitaria riguardante: 

1) il servizio cernita, imballaggio, etichettatura, movimentazione e smaltimento rifiuti in giacenza nella 

zona sbarco merci (lato deposito materiale pulito) nell’isola ecologica; 

2) il servizio di movimentazione rifiuti dall’isola ecologica alla zona sbarco merci; 

 

CONSIDERATO CHE, il DEC del PTV del servizio recepito con Deliberazione n.1187/2023 

sopramenzionata, ha fatto presente la necessità di integrare il servizio anche per i codici CER qui di seguito 

riportati e compresi nella nuova convenzione Regionale: 

CODICI CER Descrizione 

080317 Toner per stampa esauriti, contenenti sostanze pericolose 

150106 Imballaggi in materiali misti 

170802 Materiali da costruzione a base di gesso, diversi da quelli di cui alla voce 170801 

090107 Pellicole e carta per fotografia 

160306 Rifiuti organici diversi da quelli di cui alla voce 160305 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

-  le tariffe relative ai codici CER suddetti risultano già ricompresi e tariffati nella Convenzione 

Regionale relativa all’affidamento del servizio di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento 

dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie delle Aziende sanitarie della 

Regione Lazio sopra descritta; 

- che per quanto riguarda il codice CER 080317 sopra descritto verrà integrato per un importo stimato 

di € 1.204,91 fino a fine contratto previsto per il 01/10/2027; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

ACQUISITA pertanto: 

 l’offerta n. 2024000901_MS_AP REV1, allegata (all.n.1), in data 06/06/2024, da parte dell’operatore 

economico Eco Eridania S.p.a., avente come oggetto “Offerta spot, cernita, movimentazione, 

trasporto e smaltimento rifiuti“così strutturata: 

- Servizio di cernita, movimentazione, trasporto riguardante i CER 150106-170802-200307-160214 

, per un importo di € 940,00 Iva esclusa; 

 l’offerta n. 2024000900_MS_AP REV1, allegata (all.n.2), in data 07/06/2024, da parte dell’operatore 

economico Eco Eridania S.p.a., avente come oggetto “Offerta integrativa sevizio di manodopera per 

movimentazione rifiuti” così strutturata: 

- Servizio di movimentazione, preparazione ed eventuali imballaggi alla rinfusa con un numero di 

interventi previsti circa n. 16 fino a settembre 2024 comprendente i CER 180106, 180108, 

160213,160214, 080317 e affini per un importo di € 2.560,00 Iva esclusa; 

 l’offerta n. 2024000521_MS_AP REV1, allegata (all.n.3), in data 22/03/2024, da parte dell’operatore 

economico Eco Eridania S.p.a., avente come oggetto “Offerta spot trasporto e smaltimento rifiuti” 

così strutturata: 

- Servizio di confezionamento, etichettamento e caricamento di rifiuti organici, pellicole e carta per 

fotografia, distruzione supporti informatici comprendente i CER 160306 e 090107 per un importo 

di € 1.086,00 Iva esclusa; 

RICHIAMATO l’art. 106, comma 12 del Codice l’incremento del servizio sopra indicato e recepito con la ex 

Deliberazione n.1187/2023, per un importo complessivo di spesa pari ad € 5.790,91 oltre Iva al 22%, dando 

atto che tale incremento contrattuale risulta ricompreso nel quinto dell’importo complessivo del contratto 

TENUTO CONTO CHE conformemente al dettato dell’art 106 comma 12 del Codice, l’importo complessivo 

di cui sopra al punto, è rientrante nel 20% del valore complessivo del contratto; 

TENUTO CONTO CHE tali servizi sono indispensabili per garantire il corretto svolgimento dello 

smaltimento rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie; 

RITENUTO NECESSARIO autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del Codice, l’incremento del 

servizio comprensivo dei codici CER nella tabella sopra indicata, per un importo complessivo di spesa pari ad 

€ 5.790,91 oltre Iva al 22%, e dunque pari a € 7.064,92 dando atto che tale incremento contrattuale risulta 

ricompreso nel quinto dell’importo complessivo del contratto 

VERIFICATO CHE per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dagli affidamenti sopra citati, 

gli stessi, pari a complessivi € 7.064,92 IVA al 22% inclusa, graveranno sui seguenti sottoconti per gli esercizi 

di seguito indicati: 

 COMPETENZA DIREZIONE SANITARIA 

Sottoconto Descrizione 2024 2025 2026 2027 

502020109000  

“Smaltimento 

Rifiuti Sanitari 
Speciali” 

€ 5.718,52 € 392,00 € 392,00 € 294,00 

502020107000  

“Servizio di 

trasporto non 

sanitari” 

€   268,40    

Totale € 5.986,92 € 392,00 € 392,00 € 294,00 

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE al presente atto si applica il d.lgs 50/2016 e, pertanto, le Deliberazioni              

n. 177 del 15/12/2021 e n. 1070 di pari data relative rispettivamente alla Azienda Ospedaliera Universitaria e 

alla Fondazione PTV, entrambe aventi ad oggetto - approvazione accordi sindacali in merito all’adozione dei 

regolamenti recanti le norme per la ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del d.lgs,vo 50/2016 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

“Forniture e Servizi” e “Lavori”-   che approva i regolamenti per la ripartizione degli incentivi ex art. 113 

comma 2 del Codice; 

TENUTO CONTO CHE, ai sensi del Regolamento approvato con Deliberazioni n. 177 del 15/12/2021 e n. 

1070, non è prevista la ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del d.lgs,vo 50/2016, trattandosi di 

incremento ex art. 106 c. 12 del Codice; 

ACQUISITA da parte del Responsabile della Struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto, così come 

sopra individuati, unitamente al sotto-conto economico di rispettivo riferimento, non comportano per l’anno 

2024, alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 avente 

ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell'art. 25 del D. 

Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii.” approvato dal CDA nella seduta del 30/12/2023, la restante quota parte di detti 

oneri sarà ricompresa nei bilanci di previsione di riferimento;  

ACQUISITA da parte del Responsabile della Struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che il presente atto non comporta oneri a carico 

del Bilancio né genera proventi allo stesso imputabili; 

PRESO ATTO che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato; 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di procedere alla rettifica parziale della Deliberazione n. 439/2024, di cui in superiore premessa, 

imputando quota parte dell’importo relativo al 2023, pari a complessivi € 10.857,38 Iva al 22% 

inclusa, al sottoconto 802020311000“altre sopravvenienze passive VS terzi”;  

 

2. di autorizzare ai sensi dell’art. 106, comma 12 del Codice l’incremento dell’importo del servizio, 

relativamente al Lotto n.2, della “Procedura aperta, suddivisa in 7 lotti, finalizzata alla stipula di 

Convenzioni per l’affidamento del servizio di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento 

dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie delle Aziende sanitarie 

della Regione Lazio per le necessità della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata”, comprensive 

dell’integrazione dei C.E.R. 080317-150106-170802 090107-160306-in favore dell’operatore Eco 

Eridania S.p.a, per un importo complessivo a € 5.790,91 oltre IVA al 22%, e, dunque, pari ad                       

€ 7.064,92 IVA inclusa, rientrante nel 20% del valore complessivo del servizio recepito ex 

Deliberazione n. 1187/2023; 

 

3. di far gravare gli oneri economici di cui al punto  2 sui seguenti sottoconti per i seguenti esercizi: 

 COMPETENZA DIREZIONE SANITARIA 

Sottoconto Descrizione 2024 2025 2026 2027 

502020109000  

“Smaltimento 

Rifiuti Sanitari 

Speciali” 

€ 5.718,52 € 392,00 € 392,00 € 294,00 

502020107000  
“Servizio di 

trasporto non 

sanitari” 

€   268,40    

Totale € 5.986,92 € 392,00 € 392,00 € 294,00 

 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           5 
  

dando atto che detti oneri così come sopra individuati, unitamente al sotto-conto economico di rispettivo 

riferimento, non comportano per l’anno 2024, alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di 

cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo 

(BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell'art. 25 del D. Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii.” approvato dal CDA 

nella seduta del 30/12/2023, la restante quota parte di detti oneri sarà ricompresa nei bilanci di previsione 

di riferimento;  

4. di non procedere alla ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del d.lgs,vo 50/2016, trattandosi 

di incremento ex art. 106 c. 12 del Codice;  

 

5. di confermare la Dott.ssa Emanuela Caridi quale Responsabile Unico del presente Procedimento e di 

confermare quale Direttore dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Francesca Ignesti, nominate con 

la Deliberazione n.1187/2023; 

 

La presente deliberazione  prevede n.3 allegati così strutturati: 

- allegato n.1 “Offerta spot, cernita, movimentazione, trasporto e smaltimento rifiuti”costituita da 

n. 1 pagina; 

- allegato n.2 “Offerta integrativa sevizio di manodopera per movimentazione rifiuti” costituita da 

n. 2 pagine; 

- allegato n.3 “Offerta spot trasporto e smaltimento rifiuti” costituita da n. 1 pagina; 

 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio dei Revisori. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario  

ISABELLA MASTROBUONO 

 










		2024-06-25T11:54:10+0200
	Isabella Mastrobuono




